
1 
 

 

 

 

 

 
 

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ 
«ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ КРЫМА» 

 

СОВЕТ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

16 декабря 2021 года г. Симферополь № 8-5 

 

О деятельности ФНПК по защите  

трудовых прав и социально-экономических  

интересов членов профсоюзов 

 

На протяжении 2020 года  и за 10 месяцев 2021 года правозащитная 

работа Союза организаций профсоюзов «Федерация независимых профсоюзов 

Крыма» (далее - ФНПК) и его членских организаций проводилась 

систематически и целенаправленно в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, трудовым законодательством, Федеральным законом 

№ 10-ФЗ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», 

законами и иными нормативными правовыми актами Республики Крым, 

уставом ФНПК, положением «О правовой инспекции труда ФНПК».    

Основными направлениями правозащитной работы являлись: 

- профсоюзный контроль за реализацией установленных 

международными правовыми нормами, законами и иными нормативными 

правовыми актами, соглашениями, коллективными договорами прав 

работников и профсоюзных организаций; 

- выявление противоправных действий (бездействия) работодателей, их 

представителей и других должностных лиц, нарушающих или 

ограничивающих реализацию прав, свобод и законных интересов работников 

и профсоюзных организаций; 

- участие в разработке и обсуждении проектов законов и нормативных 

правовых актов в области регулирования социально-трудовых отношений, в 

инициировании заключения коллективных договоров и соглашений, контроле 

выполнений условий коллективных договоров;   

- защита прав и трудовых интересов работников - членов профсоюзов, в 

судебных органах;  

- правовое просвещение членов профсоюза; 

- консультирование – по вопросам трудового законодательства и иных 

прав работников;  

garantf1://10005872.0/


2 
 

Функции профсоюзного контроля за соблюдением трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, а также условий коллективных договоров и соглашений 

обеспечивались 9 правовыми инспекторами труда профсоюзов, 18 иными 

юристами, а также 233 внештатными (общественными) правовыми 

инспекторами труда профсоюзов. 

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями трудового 

законодательства и оказание бесплатной юридической помощи членам 

профсоюзов оставался одной из важных составляющих правозащитной 

работы.  

По информации членских организаций, в целях защиты социально-

трудовых прав и законных интересов работников за отчетный период 

проведено 3 589 проверок соблюдения трудового законодательства в ходе 

которых выявлено более 5 000 нарушений трудового законодательства, в связи 

с чем, работодателям направлено 3 589 представления об их устранении.  

Наибольшее количество проверок проведено правовыми инспекциями 

членских организаций ФНПК: Крымской республиканской организацией 

Общероссийского Профсоюза работников народного образования и науки 

Российской Федерации, Крымской республиканской организацией профсоюза 

работников здравоохранения Российской Федерации, Межрегиональной 

организацией Республики Крым и г. Севастополь, Общероссийской 

общественной организацией Профсоюза работников агропромышленного 

комплекса Российской Федерации. 

Эффективным способом защиты прав и интересов членов профсоюзов 

являлось оказание практической помощи при подготовке документов в суды и 

непосредственное участие правовых инспекторов труда и других юристов в 

судебных процессах на стороне работника. Специфика данной работы 

заключалась в том, что значительное место в ней занимали вопросы, 

связанные с защитой прав членов профсоюзов на пенсионное обеспечение, а 

также незаконное увольнение работников, связанное с сокращением 

численности или штата работников, своевременную выплату заработной 

платы, несоблюдение работодателями графика предоставления ежегодного 

оплачиваемого отпуска.  

В отчетном периоде, членам профсоюзов оказана помощь в подготовке 

более 800 процессуальных документов. В судах различных инстанций с 

участием профсоюзов рассмотрено более 300 исковых заявлений, по 

результатам их рассмотрения 97 процентов исковых заявлений удовлетворено 

полностью или частично. 

В рамках взаимодействия с государственными органами контроля и 

надзора продолжена практика тесного взаимодействия с органами 

прокуратуры Республики Крым. Наиболее ярко эта работа проявила себя в 

вопросах защиты прав работников на своевременную и в полном объеме 

оплату труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, а также 

по вопросам восстановления на работе.   

В совместную практику работы, вошли встречи с трудовыми 



3 
 

коллективами предприятий должников, в ходе которых, работникам 

предоставлялись разъяснения требований трудового законодательства, 

рекомендации по восстановлению нарушенных прав, оказывалась 

практическая помощь в составлении заявлений в прокуратуру и исковых 

заявлений в суды.  

Правовыми инспекциями членских организаций ФНПК совместно с 

органами прокуратуры проведено более 70 проверок, в результате чего 

приняты меры прокурорского реагирования: привлечено к административной 

ответственности около 50 работодателей и их представителей. 

Наибольшее количество совместных проверок с органами прокуратуры 

проведено специалистами правовой инспекции труда ФНПК. 

В целях усиления взаимодействия и контроля, а также проведения 

совместных проверок на предприятиях транспортной сферы ФНПК в 2021 

году заключено соглашение с Крымской транспортной прокуратурой Южной 

транспортной прокуратуры Российской Федерации.  

Анализ итогов проведение профсоюзных проверок является важным 

инструментом в выявлении проблем, а соответственно позволяет приводить 

аргументированные доводы в диалоге с социальными партнерами на всех 

уровнях. 

Всеми членскими организациями ФНПК уделялось должное внимание 

организации и осуществлению консультативного приема, 

рассмотрению письменных и устных обращений членов профсоюзов. За 

отчетный период профсоюзными организациями всех уровней на личном 

приеме, включая устные обращения, принято более 14 894 членов 

профсоюзов. Рассмотрено более 15 000 заявлений, жалоб и других обращений.  

В ФНПК работает телефон «горячей линии», на который в период 

ограничительных мер вызванных коронавирусной инфекцией поступает 

большое количество звонков по вопросам разъяснения трудового 

законодательства и законодательства в области охраны труда. 

На вебсайте ФНПК размещена электронная форма обращения, 

(заполнив которую можно подать обращение в электронном виде). 

Кроме того, в социальных сетях «Вконтакте» и «Facebook» созданы 

группы ФНПК, через которые также можно подать обращение или задать 

определенный вопрос.  

На протяжении 2020 – 2021 годов на официальном сайте ФНПК в 

разделе ВНИМАНИЕ ОПРОС!  Проводится анкетирование работников по 

вопросам Трудовых отношений в условиях пандемии COVID-19. 

Кроме того, ФНПК разработано информационно-справочное пособие на 

тему: «Трудовые отношения в условиях пандемии коронавируса (COVID-19)» 

в котором разъясняется - какие документы необходимо оформить и нужно ли 

вносить изменения в трудовые договоры с работниками. 

В 2020 году правовой инспекцией ФНПК проведен вебинар на тему: 

«Трудовые права COVID-19» на котором были рассмотрены актуальные 

вопросы, связанные с оплатой труда и расторжением трудовых договоров в 

период ограничительных мер.  

https://pandia.ru/text/category/sotcialmznoe_partnerstvo/


4 
 

Организовывались семинары, круглые столы, информационные дни и 

другие мероприятия. Как один из способов профилактики нарушений 

трудового законодательства, использовались возможности размещения 

информации о правозащитной работе, разъяснения действующего трудового 

законодательства, судебной практике в средствах массовой информации и на 

сайтах организаций.  

На страницах газеты ФНПК «Народная трибуна. Профинформ» 

постоянно публикуются актуальные материалы правоприменительной 

практики, разъяснения по наиболее актуальным вопросам трудовых 

отношений и защиты нарушенных прав работников.  

В 2020 году в период с 6 по 7 октября реализован план мероприятий 

ФНПК по проведению Всемирного Дня действий профсоюзов «За достойный 

труд», проведено порядка 11 мероприятий.  

В 2021 году мероприятия профсоюзов, приуроченные к Всемирному 

Дню действий профсоюзов «За достойный труд», проходили с 4 по 8 октября, 

в результате чего ФНПК совместно с членскими организациями организовано 

порядка 17 мероприятий, в которых приняли участие председатели, 

специалисты членских организаций ФНПК, представители исполнительных 

органов власти Республики Крым, прокуратуры Республики, Отделения ПФР 

по Республике Крым, уполномоченный по правам человека республики Крым. 

Основными трудностями и недостатками при осуществлении 

профсоюзного контроля по-прежнему являются бесконтрольность и слабая 

организация труда со стороны работодателей. Отсутствие систем обучения по 

вопросам трудового законодательства вновь назначенных руководителей 

организаций, предприятий, учреждений.   

В тоже время, несмотря на всю проводимую работу, продолжают 

оставаться факты невыплаты заработной платы, необоснованного 

привлечения работников к дисциплинарной ответственности, увольнение, 

нарушения условий трудового договора, режимов труда и отдыха. Вызывает 

обеспокоенность и сохраняющаяся в Республике Крым задолженность по 

заработной плате, наличие неформальной занятости, нивелирование в оплате 

труда отдельных категорий работников сферы образования, здравоохранения, 

культуры и целого ряда других отраслей. 

Данные факты объективно свидетельствуют о возрастающей 

потребности членов профсоюзов в защите своих трудовых прав и интересов, 

необходимости усиления правозащитной работы всеми профсоюзными 

организациями, консолидации совместных усилий профсоюзов и органов 

государственного контроля и надзора, поиска новых форм и методов 

правозащитной работы, а также выработки единых подходов к её организации. 

Согласно представленным данным экономическая эффективность от 

всех форм правозащитной работы членских организаций ФНПК                                       

за 2020-2021 годы составила более 24 млн рублей. 

Исходя из того, что правозащитная деятельность является одной из 

главных уставных задач профсоюзных организаций всей уровней, Совет 



5 
 

Союза организаций профсоюзов «Федерация независимых профсоюзов 

Крыма» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать удовлетворительной правозащитную работу Союза 

организаций профсоюзов «Федерация независимых профсоюзов Крыма» и его 

членских организаций за 2020 год. 

2. Членским организациям ФНПК: 

2.1. Принять меры, направленные на разработку эффективных 

механизмов, обеспечивающих выполнение работодателями представлений и 

требований правовых инспекторов труда профсоюзов, в том числе на основе 

совместных мероприятий с органами контроля и надзора. 

2.2. Проводить кадровое укрепление правовой инспекции труда 

(правовой службы) профсоюзов путем введения в аппаратах профсоюзных 

организаций штатных единиц правовых инспекторов труда профсоюза, а 

также привлечения внештатных правовых инспекторов труда профсоюза. 

2.3. Продолжать дальнейшее развития информационного 

сопровождения правозащитной деятельности правовых инспекций труда 

профсоюзов, в том числе путем активного использования профсоюзных и 

других СМИ, а также современных информационных (электронная почта, 

Интернет-сайты, социальные сети, видеоконференции, онлайн-конференции, 

вебинары и др.) и направлять в ФНПК информацию о достижениях и 

положительных практиках с целью размещения на вебсайте ФНПК и в 

социальных сетях «Вконтакте» «Facebook», а также в  газете «Народная 

трибуна». 

2.4. Усилить работу по созданию первичных профсоюзных организаций 

для обеспечения защиты работающих граждан. 

 2.5. Поощрять работу лучших внештатных правовых инспекторов труда, 

правовых инспекторов труда, стимулировать их участие в конкурсах в области 

трудового законодательства различных уровней, размещать информацию в 

социальных сетях на профсоюзных стендах и направлять её в ФНПК для 

размещения на сайте и публикации в газете «Народная трибуна». 

 2.6. Доводить информацию о правозащитной работе профсоюзов до 

социальных партнеров - Органов законодательной власти Республики Крым, 

уполномоченных органов государственной и муниципальной власти, 

Общественной палаты Республики Крым. 

2.7. Своевременно предоставлять в ФНПК отчет по форме 4-ПИ по 

итогам работы. 

3. Аппарату ФНПК: 

 3.1. Взаимодействовать с ФНПР при подготовке законодательных 

инициатив по внесению поправок в Трудовой кодекс Российской Федерации 

и Федеральный закон «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях 

деятельности», реализация которых будет способствовать деятельности 

профсоюзов. 

https://pandia.ru/text/category/vipolnenie_rabot/
https://pandia.ru/text/category/edinitca_shtatnaya/


6 
 

3.2. В целях оказания практической помощи членским организациям 

продолжать обобщение правоприменительной практики (судебной практики и 

практики работы правовых инспекторов труда, других юристов и членов 

профсоюзного актива членских организаций ФНПК), действующего 

законодательства Российской Федерации для опубликования ее в газете 

«Народная трибуна», подготовки информационных бюллетеней, размещения 

на официальном сайте ФНПК. 

4. Довести настоящее постановление до сведения членских организаций. 

 5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

председателя ФНПК Н.Н. Краденову. 

 

 

 

Председатель ФНПК                    Н.Н. Краденова 


